
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2021-49 del 19/05/2021

Oggetto Direzione Amministrativa. Servizio Acquisti e Patrimonio. 
Accordo  di  Programma  sottoscritto  con  il  Comune  di 
Ravenna  relativo  alla  realizzazione  della  nuova  Sede 
Arpae. Assenso al conferimento dell’incarico, da parte del 
Comune  di  Ravenna,  di  componente  del  Collegio 
Consultivo Tecnico al Prof. Avv. Alessandro Lolli.

Proposta n. PDEL-2021-52 del 17/05/2021

Struttura proponente Servizio Acquisti e Patrimonio

Dirigente proponente Bortolotti Elena

Responsabile del procedimento Bortolotti Elena

Questo giorno 19 (diciannove) maggio 2021 (duemilaventuno), presso la sede di Via Po n. 5, in 

Bologna, il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, delibera quanto segue.



Oggetto: Direzione  Amministrativa.  Servizio  Acquisti e  Patrimonio.  Accordo  di 

Programma  sottoscritto  con  il  Comune  di  Ravenna  relativo  alla 

realizzazione  della  nuova  Sede  Arpae.  Assenso  al  conferimento 

dell’incarico,  da  parte  del  Comune  di  Ravenna,  di  componente  del 

Collegio Consultivo Tecnico al Prof. Avv. Alessandro Lolli.

RICHIAMATI:

- la D.D.G. n. 139 del 30/12/2020 “Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, 

Bilancio e  Controllo  Economico.  Approvazione del  Bilancio Pluriennale  di  Previsione 

dell’Agenzia  per  la  Prevenzione,  l’Ambiente  e  l’Energia  dell’Emilia-Romagna  per  il 

triennio 2021-2023, del Piano Investimenti 2021-23, del Bilancio economico preventivo 

per l’esercizio 2021, del Budget Generale e della Programmazione di Cassa 2021”;

- la D.D.G. n. 140 del 30/12/2020 “Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, 

Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  delle  Linee  Guida  e  assegnazione  dei 

budget di esercizio e investimenti per l’anno 2021 ai centri di responsabilità dell’Agenzia 

per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna”;

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia approvato 

con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020;

VISTI:

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 56 del 28/05/2003 che approvava lo schema di 

convenzione  tra  il  Comune  di  Ravenna  e  Arpa  per  l’attuazione  di  parte  del  progetto 

urbanistico  esecutivo  “CORSO  SUD”  unità  minima  d’intervento  n.  3  e  lo  schema 

dell’accordo  di  programma  nel  quale  venivano definite  le  modalità  di  realizzazione 

dell’intervento, trasmessa alla Regione Emilia-Romagna con lettera Prot. 2126/2003;

- l’atto Rep. 1927 del 30/12/2003 con il quale è stato sottoscritto l’Accordo di Programma 

tra il  Comune di Ravenna e l’Agenzia Regionale Prevenzione e Ambiente dell’Emilia-

Romagna (ARPA) per l’attuazione di un polo di uffici, parte di competenza del Comune di 

Ravenna, parte di competenza di Arpa, da destinare a nuova sede della struttura territoriale 

di Ravenna, e in cui si è definita la competenza del Comune di Ravenna ad espletare la 

funzione di stazione appaltante e ad individuare il responsabile unico del procedimento;

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 68 del 5/09/2008 che approvava il verbale del 

Collegio di Vigilanza del 26/10/2007 e disponeva conseguentemente l’aggiornamento del 

testo  dell’Accordo  di  Programma  e  gli  allegati  -  planimetria  e  quadro  economico  - 

secondo le proposte avanzate dal Collegio stesso, trasmessa alla Regione Emilia-Romagna 

con lettera Prot. PGDG/2008/3353;



- l’atto  Rep.  n.  3724  del  24/10/2008  che  adeguava  i  contenuti  del  nuovo  Accordo  di 

Programma secondo quanto disposto dal Collegio di Vigilanza e reso noto con apposito 

comunicato, pubblicato sul BURER n. 186 del 5/11/2008;

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 61 del 6/09/2010 con la quale si approvavano 

ulteriori  modifiche  all’Accordo  di  Programma  circa  la  modifica  dell’elenco  degli 

immobili oggetto di permuta e si concordavano le modalità di pagamento da parte di Arpa 

circa il trasferimento in proprietà dell’area di sedime dell’edificio da destinare alla nuova 

sede di Arpa, trasmessa alla Regione Emilia-Romagna con lettera Prot. PGDG/2010/4522;

- la  determinazione  dirigenziale  n.  677  del  7/10/2010  con  la  quale  si  disponeva  la 

“Liquidazione  al  Comune  di  Ravenna  delle  spese  per  la  progettazione  preliminare, 

definitiva  ed  esecutiva  relativa  alla  realizzazione  della  nuova  sede  della  sezione 

provinciale di Ravenna dell’Arpa”, come stabilito dall’art. 6 dell’Accordo di Programma 

“Oneri a carico di Arpa” che prevedeva, tra gli altri, l’anticipazione di tutti i costi, previsti 

nel Quadro Tecnico Economico, che occorreva sostenere per l’espletamento delle attività 

di progettazione;

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 98 del 20/12/2013 con la quale si è preso atto 

dell’aggiudicazione della gara espletata dal Comune di Ravenna in favore della società 

Passarelli  S.p.A.,  si  approvava  il  piano  definitivo  di  finanziamento  dell’opera  e  si 

delegava il Responsabile dell’Area Patrimonio e Servizi Tecnici  alla sottoscrizione del 

contratto con il soggetto aggiudicatario;

- il Contratto Rep. n. 1180 del 15/01/2014 avente ad oggetto la “Realizzazione di un Nuovo 

Polo di uffici nell’ambito del Progetto Urbanistico Corso Sud Unità Minima d’Intervento 

n. 3 _ Uffici Comunali e Uffici ARPA”;

CONSIDERATO:

- che i lavori oggetto del contratto non sono ancora terminati;

VISTI:

- l’art.  6,  comma  1,  del  D.L.  n.  76/20  convertito  in  L.  n.  120/2020,  che  prevede  la 

costituzione obbligatoria del Collegio Consultivo Tecnico “fino al 31 dicembre 2021 per i 

lavori  diretti  alla  realizzazione  delle  opere  pubbliche  di  importo  pari  o  superiore  alle 

soglie di cui all’art. 35 del D.Lgs. 50/2016”;

- le Linee Guida del Consiglio superiore dei Lavori pubblici per l’omogenea applicazione 

da parte delle stazioni appaltanti delle funzioni del Collegio Consultivo Tecnico (CCT) di 

cui agli articoli 5 e 6 del D.L. n. 76/20 convertito in L. n. 120/2020;

DATO ATTO:



- che  il  Collegio  suddetto  adempie,  oltre  ai  compiti  previsti  dall’articolo  5  del  D.L.  n. 

76/2020 cit., anche a funzioni di assistenza per la rapida risoluzione delle controversie o 

delle dispute tecniche di ogni natura suscettibili di insorgere nel corso nell’esecuzione del 

contratto stesso;

- che  la  nomina  dei  componenti  del  CCT,  come  previsto  dalle  Linee  Guida  sopra 

richiamate, anche se effettuata a favore di soggetti esterni alla stazione appaltante, ai sensi 

dell’art. 17, comma 1, lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 10, comma 1, lett. c) della 

Direttiva 2014/24 UE, è esclusa da procedure concorsuali;

CONSIDERATO:

- che il  RUP dell’appalto ha richiesto ad Arpae atto di  assenso all’individuazione quale 

componente del Collegio Consultivo Tecnico di cui all’art. 6, comma 1, del D.L. n. 76/20 

cit., il Prof. Avv. Alessandro Lolli (CF LLLSN65C04A944T, con studio in Bologna Via G. 

Vaccaro  n.  6,  pec  alessandrololli@ordineavvocatibopec.it),  ordinario  di  diritto 

amministrativo e degli appalti pubblici dell’Università di Bologna e dotato di esperienza 

specifica in quanto componente per la parte pubblica in CCT di valore significativo in 

Emilia-Romagna; 

- che il Prof. Avv. Alessandro Lolli fa altresì parte dell’elenco di avvocati selezionati dalla 

Regione Emilia-Romagna, tramite la D.G.R. n. 500 del 12/04/2021, per il conferimento di 

incarichi difensivi e di consulenza legale nella materia del diritto amministrativo, e che 

tale elenco, in base a quanto previsto nella disciplina approvata dalla precedente D.G.R. n. 

2019 del 28/12/2020, può essere utilizzato anche da enti dipendenti dalla Regione stessa 

come Arpae Emilia-Romagna;

- che il Prof. Avv. Alessandro Lolli ha presentato preventivo inferiore ai valori previsti dal 

Consiglio superiore dei lavori pubblici, nei limiti previsti dal D.L. n. 76 del 2020, art. 1, 

comma 2, lett. a) per un importo massimo non superabile pari a 70.000,00 Euro spese 

incluse  +  IVA e  CPA,  con  sconto  sulle  tabelle  di  congruità  previste  dal  Consiglio 

medesimo;

- che le spese relative a detta nomina sono da ritenere a carico di Arpae nella misura del 

50%, stante l’interesse comune sull’appalto, e quindi per l’importo di 35.000,00 Euro + 

IVA e CPA;

RITENUTO 

- di  dare  il  proprio  assenso  al  conferimento  dell’incarico  di  componente  del  Collegio 

Consultivo Tecnico, di nomina della Stazione appaltante, costituito ai sensi dell’art. 6 del 

D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020, inerente l’appalto per la realizzazione 



della nuova sede Arpae in Ravenna, al Prof. Avv. Alessandro Lolli, con studio in Bologna 

Via  G.  Vaccaro  n.  6,  ordinario  di  diritto  amministrativo  e  degli  appalti  pubblici 

dell’Università di Bologna;

SU PROPOSTA:

- della Dott.ssa Elena Bortolotti, Responsabile del Servizio Acquisti e Patrimonio, la quale 

ha espresso il proprio parere favorevole di regolarità amministrativa in merito al presente 

atto;

ACQUISITO:

- il parere favorevole espresso dal Direttore Tecnico, Dott. Franco Zinoni, e dal Direttore 

Amministrativo, Dott.ssa Lia Manaresi;

DATO ATTO: 

- che Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  della  Legge 7 agosto 1990,  n.  241,  è  la 

Dott.ssa Elena Bortolotti, Responsabile del Servizio Acquisti e Patrimonio, 

- che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dal  Responsabile  del 

Servizio  Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  economico,  Dott.  Giuseppe  Bacchi 

Reggiani;

DELIBERA

1. per  le  motivazioni  espresse  nella  parte  narrativa  del  presente  provvedimento  e  qui 

integralmente  richiamate,  di  dare  il  proprio  assenso  al  conferimento  al  Prof.  Avv. 

Alessandro  Lolli,  ordinario  di  diritto  amministrativo  e  degli  appalti  pubblici 

dell’Università  di  Bologna,  con  studio  in  Bologna  Via  G.  Vaccaro  n.  6,  da  parte  del 

Comune di  Ravenna dell’incarico  di  componente  del  Collegio  Consultivo  Tecnico,  di 

nomina  della  Stazione  appaltante,  costituito  ai  sensi  dell’art.  6  della  D.L.  n.  76/20 

convertito  in  L.  n.  120/2020,  inerente  il  Contratto  Rep.  n.  1180 del  15 gennaio  2014 

avente ad oggetto la “Realizzazione di un Nuovo Polo di uffici nell’ambito del Progetto 

Urbanistico  Corso  Sud  Unità  Minima  d’Intervento  n.  3  _  Uffici  Comunali  e  Uffici 

ARPA”;

2. di dare atto che i costi derivanti dal conferimento dell’incarico di cui sopra sono a carico 

di Arpae, in misura pari al 50%, stante l’interesse comune all’esecuzione del Contratto di 

cui al punto 1., e quindi per l’importo di 35.000,00 Euro + IVA e CPA;

3. di dare atto che la spesa complessiva relativa al presente provvedimento, stimata in Euro 

44.408,00 (IVA compresa), è compresa nel Budget investimenti 2021 a carico del centro 

di costo “Servizio Acquisti e Patrimonio”, e le relative quote di ammortamento, a partire 



all’esercizio  2021,  saranno  comprese  nel  budget  annuale  di  esercizio  e  nel  Bilancio 

economico preventivo pluriennale con riferimento al centro di costo “Servizio Acquisti e 

Patrimonio”.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Franco Zinoni)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Lia Manaresi)

IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Dott. Giuseppe Bortone)



N. proposta: PDEL-2021-52 del 17/05/2021

Centro di Responsabilità: Servizio Acquisti e Patrimonio

OGGETTO: Direzione Amministrativa. Servizio Acquisti e Patrimonio. Accordo 
di Programma sottoscritto con il  Comune di Ravenna relativo alla 
realizzazione  della  nuova  Sede  Arpae.  Assenso  al  conferimento 
dell’incarico, da parte del Comune di Ravenna, di componente del 
Collegio Consultivo Tecnico al Prof. Avv. Alessandro Lolli.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  Responsabile  del  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  economico,  esprime  parere  di  regolarità 

contabile  ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per l’adozione  degli  atti  di  gestione delle 

risorse dell’Agenzia.

Data 17/05/2021
Il Dirigente


